ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 162/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria de Obras e à Secretaria de Saúde,
solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca
da  ampliação  da  Unidade  Básica  de  Saúde  Bambuzal  e  reforma  da  Associação  Comunitária  Nilson
Lourenço  dos  Santos  (Bambuzal).  Considerando  que  a  Unidade  Básica  de  Saúde  do  Bambuzal  não
suporta as 2 equipes de Estratégia da Família, inclusive as agentes de saúde estão ocupando uma sala
na Associação, afastando-as do ambiente de trabalho e atendimento das pessoas; considerando que há
previsão  de  aumento  populacional  no  bairro  São  Vicente  por  causa  dos  novos  empreendimentos
imobiliários que irão ser concluídos; considerando que fora esboçado diversos projetos que não estão
em execução e conforme sugestão ao Sr. Prefeito Volnei Morastoni para que a ampliação seja feita em
parte da Associação, mas em contrapartida a Associação seja reformada e ampliada. Questiona-se: 1)
Há previsão de nova ampliação desta Unidade de Saúde? Se tem previsão, solicito que nos envie o
projeto. Se não tem previsão, quais as medidas que serão adotas para o atendimento da Unidade de
Saúde? 2) Tendo em vista que a ampliação utilizará parte da Associação mais utilizada, deixando de
executar  várias  atividades,  há  previsão  de  reforma  e  ampliação  do  imóvel  onde  se  encontra  a
Associação de Moradores juntamente com a Unidade de Saúde do Bambuzal?

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de reivindicação de todos os moradores do bairro São Vicente na localidade do Bambuzal, visto que é uma
preocupação constante com a falta de espaço que se encontra hoje. Não dando condições de trabalho ao servidor e o
atendimento a população.
Com facilidade visualiza-se que a Unidade de Saúde não comporta receber a população que já está residindo no bairro,
muito menos a população que irá residir nos empreendimentos imobiliários que estão sendo construídos.
Em constante diálogo com o Sr. Prefeito e os Secretários sobre a ampliação da Unidade de Saúde, sugeriu-se utilizar
parte da Associação de Moradores, todavia, é de suma importância a contrapartida, ou seja, que o local onde está
localizada a Associação seja reformado e ampliado, pois também é precária a situação da estrutura que se encontra
hoje.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE AGOSTO DE 2022

DIOVANE ANACLETO LEITE
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100